PREFEITURA DE UNAÍ 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Portanto, Senhor Procurador, segue em anexo os laudos de avaliação 

do imóvel expedidos por três imobiliárias locais. 

Ainda, segundo informações, o proprietário do imóvel concordou com 

o valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) o hectare. 

Isto posto, Senhor Procurador, solicito vossa análise e manifestação 

sobre o caso. 

Atenciosamente, 

OLÍMPrã E ljE4EIRO NETO 
Secretári Municipal ct 	overno - Interino 

Praça JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Unai - Minas Gerais

[...]

delineadas e marcadas pelo memorial descritivo, feito-pelo agrimensor José Luciano Martins 

Caldeira, CRER/MG 3543T/D na data de 06 de junho de 1988. 

OBS: A área acima descrita está dentro da matricula 07.729 do CRI local. 

Depois de todas as considerações e esclarecimentos, avaliamos o imóvel acima 

descrito em R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) por hectare, totalizando em R$ 130.275,00 

(CENTO E TRINTA MIL DUZENTOS E SETENTA E CINTO REAIS).  

Atenciosamente; 

IMOBILIÁRIA PONTUAL REPRESENTAÇÕES LTD/ 

O 
H o u, 
O  'S 
O 2 
O N<  
2 3 g 

rt , 

RUA DJALMA TORRES, 195 - FONE: (38) 3676-1650 - CEP:

[...]

sem benfeitorias e topografia acidentada. 

5. Registro Imobiliário: Matricula n° 07.729 CRI Unaí/MG 

6. Data da vistoria: 20-12-2013 

7. Conclusão: Considerando a localização do imóvel, topografia, valores 
hidrográficos, constituição do solo, avaliamos a R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos 
reais) por ha, totalizando o imóvel em 	  R$ 135.100,00 
(cento e trinta e cinco mil e cem reais). 

E para que entenda os efeitos legais e comerciais, o presente laudo vai 
devidamente assinado pelo corretor de imóveis, Geraldo Campos de Moura _ 

• Creci: 17.595/MG com endereço á Rua São Jose, n° 438 — Unaí/MG. 

Av. Castelo Branco, 33 Fone:

[...]

a desapropriação pelo preço de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) o hectare. 

Junta ao pedido 3 (três) laudos de avaliação, assinados pelas Imobiliárias 

Pontual Representações Ltda ; GT Imóveis e PJ Empreendimentos Imobiliários, que 

atribuíram ao imóvel os preços de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais); R$ 

2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) e R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais) o 

hectare, respectivamente. 

Era o que cabia relatar. 

Praça JK — Centro — Fone : (38) 3677-9610/Ramal 9042 — CEP 38.610-000 — Unai — MG 
E-mail: procuradoria@prefeituratmai.mg.gov.br  — Site; www.prefeituraunai.mg.gov.br  

PREFEITURA DE UNAí

[...]

(38) 3677-9610/Ramal 9042 — CEP 38.610-000 — Unai — MG. - 
E-mail: procuradoria@prefeituraunai.mg.gov.br — Site: www.prefeituraunai.mg.gov.br' 

PREFEITURA DE UNO 
Estado de Minas Gerais 

(fls. 22/24) prova inequívoca do depósito efetuado pelo Município, no valor de Cz$ 

121.072,19 (cento e vinte e um mil e setenta e dois cruzados e dezenove centavos). 

Uma vez que se trata de conta poupança, e a despeito da conhecida 

ciranda inflacionária do final da década de 1980 e início da década de 1990, com a 

adoção de novas moedas (Cruzados Novos, Cruzeiro, URV e, finalmente, Real), o